
  
 1561688 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1951    del  10/11/2017

OGGETTO:COMPLETAMENTO  SCUOLA  MATERNA  POGGIO  DI  BRETTA. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI ALL’ARCH. ANNA RITA 
VELLEI.  CIG ZAF20B43AB            

SETTORE EDILIZIA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E AMBIENTE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 46 del 30 Novembre  2016 con cui al sottoscritto è stato  
conferito l’incarico dirigenziale del Settore Edilizia, Attività Produttive e Ambiente   ed ha pertanto 
la competenza ad assumere il presente atto;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  201  del  25/10/2016,  di  adozione  del  “Programma 
Triennale Lavori Pubblici 2017 – 2019 con annesso Elenco Annuale 2017”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 31/03/2017 avente ad oggetto “Controdeduzioni  
alle osservazioni al programma Triennale Lavori Pubblici 2017-2019 con annesso Elenco Annuale  
2017 (adottato con delibera di Giunta Comunale n. 201/2016)” 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 27/04/2017 di approvazione progetti preliminari, 
definitivi e studi di fattibilità relativi alle opere pubbliche di cui al programma triennale 2017-2019 
– elenco annuale, tra cui il preliminare dell’opera n.73  “Completamento scuola materna Poggio di  
Bretta” per € 150.000,00 con  fonte di finanziamento: mutuo;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 2/05/2017 avente ad oggetto  “Approvazione  
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e del bilancio di previsione 2017-
2019”

PRESO ATTO in base agli indirizzi programmatici per la realizzazione dell’opera n. 73 nei tempi 
stabiliti occorre procedere con le fasi di progettazione;

Determinazione N. 1951  del  10/11/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1561688 

                      Pagina 1 di 6



EVIDENZIATO che il suddetto incarico non può essere svolto direttamente dall'Amministrazione 
comunale  in  quanto  gli  attuali  carichi  di  lavoro  non   consentono  ai  tecnici  comunali  di  poter 
svolgere tale mansione;

RITENUTO  opportuno  procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  di  progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori e collaudo a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che l’importo stimato della prestazione di servizio ammonta ad € 20.242,64 oltre ad 
IVA e oneri contributivi,  calcolato in conformità al Decreto  17 giugno 2016, D.Lgs. 50/2016 ex 
D.M. 143 del 31 ottobre 2013,  quindi inferiore a 40.000 euro  pertanto,  è possibile  procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, 
comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

VISTO che l’arch. Anna Rita Vellei, con studio in Ascoli Piceno via Carpignana, 14, iscritto in data 
26/01/2006 all’Albo Professionale dell’Ordine  degli  Architetti  di  Ascoli  Piceno al  n.  692 ,  C.F 
VLLNRT71E49A462H, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 
dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare e si è resa disponibile ad eseguire 
le prestazioni di servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, verifiche e collaudi 
dell’opera “Completamento scuola materna Poggio di Bretta” per l’importo di € 14.169,85 oltre CP 
4% ed  iva  22%,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  30%,  come  da  offerta  allegata  per  l’Ufficio 
Ragioneria;

RILEVATO che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi  direttamente assegnati  da 
questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

VISTO  che  l’importo  della  prestazione  risulta  congrua  e  vantaggiosa  per  l’Amministrazione 
Comunale rapportato alle attività da eseguirsi;

VISTO il certificato di regolarità contributiva del professionista - Attestazione Inarcassa  1360791 
del 10/11/2017;

RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, prevedente  che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  l’Amministrazione  aggiudicatrice  determina  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

PRECISATO che, ai sensi dell’art 192 del d.Lgs. 267/2000 e smi:
- il fine pubblico che si intende perseguire è il completamento di un edificio scolastico 
per accogliere tutti gli alunni della frazione di Poggio di Bretta  ;  
-  il  contratto  ha  per  oggetto  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la 
progettazione e direzione lavori inerente l’opera in oggetto;
- che l’importo è di € 14.169,85 oltre CP 4% e  iva di legge;
- che la modalità di acquisizione dei lavori avviene in forma semplificata  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in 
quanto risulta la più idonea, celere ed efficiente rispetto alle procedure ordinarie,  anche in 
rapporto all’entità economica ed alla necessità di procedere con la progettazione;

Determinazione N.  1951    del  10/11/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1561688 

         Pagina 2 di 6 



PRESO ATTO quindi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e 
smi, si ritiene opportuno procedere ad affidare l’incarico professionale di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori,  verifiche e collaudi dell’opera “Completamento scuola materna Poggio  
di Bretta” arch. Anna Rita Vellei, con studio in Ascoli Piceno via Carpignana, 14, iscritto in data 
26/01/2006 all’Albo Professionale  dell’ordine  degli  Architetti  di  Ascoli  Piceno al  n.  692 ,  C.F 
VLLNRT71E49A462H, per l’importo di  € 14.169,85 oltre CP 4% per € 566,79 ed iva 22% per € 
3.242,06 per un totale di € 17.978,70, al netto del ribasso offerto del 30%;

OSSERVATO che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di cui alla 
Legge  136/2010,  il  CIG che  identifica  l’affidamento  arch.  Anna  Rita  Vellei  è  il  seguente 
ZAF20B43AB;

VISTO  che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  27/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs 267/2000 – variazione al  
bilancio 2017-23019 di assestamento di cui all’art. 175 c. 8 del D.Lgs. 267/2000” è stata destinata 
al Settore Manutenzione Edilizia ed Attività Produttive la somma di € 100.000,00  per incarichi 
progettazione e direzione lavori inerenti le opere finanziate da mutui; 

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare la somma dell’incarico professionale di cui al 
presente   atto  al  capitolo  di  spesa  8980  art.  5  del  Bilancio  2017  ad  oggetto  “incarichi  
progettazione  e  direzione  lavori  settore  manut.  edilizia  ed  attività  produttive  per  opere  
finanziate  da  mutui”  classificazione  DPCM  28/12/2011  1.03.02.99.999,  dando  atto  che  il 
medesimo capitolo sarà reintegrato della  stessa somma mediante  accertamento  al  capitolo  di 
entrata 4370 art. 5 successivamente alla disponibilità delle risorse economiche sul capitolo di 
bilancio dell’opera;

 DATO ATTO:
-che il RUP è individuato nella persona geom. Domenico Tosti mentre l’estensore del presente atto 
è il p.i. Carla Spinelli;
-che in caso, di inerzia,  il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 
Generale;
-che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui LL.PP. e 
che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;
-che avverso il  presente provvedimento è possibile  ricorrere all’Autorità  Giudiziaria competente 
entro i termini di legge;
-che il provvedimento verrà contestualmente pubblicato, in adempimento del combinato disposto 
dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) de D. Lgs. n. 
33/2013;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016  non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

VISTA la delibera di Giunta n. 50 del 31 marzo 2017 avente per oggetto:" Approvazione schema di 
Bilancio di Previsione finanziario relativo al Triennio 2017/2019". 

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18 in  data  2/05/2017  con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Determinazione N.  1951    del  10/11/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1561688 

         Pagina 3 di 6 



VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  71 del  19 maggio 2017 avente  per  oggetto:"Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2017 -2019. approvazione". 

VISTO il D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii -(Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi, forniture);

VISTO il vigente regolamento di contabilità

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241/1990 e s.m.i.;

DETERMINA

1.di affidare,  ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016 e smi, l’incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
verifiche e collaudi dell’opera n. 73 “Completamento scuola materna Poggio di Bretta” all’arch. 
Anna Rita  Vellei,  con  studio  in  Ascoli  Piceno  via  Carpignana,  14,  iscritto  in  data  26/01/2006 
all’Albo  Professionale  dell’ordine  degli  Architetti  di  Ascoli  Piceno  al  n.  692  ,  C.F 
VLLNRT71E49A462H, per l’importo di  € 14.169,85 oltre CP 4% per € 566,79 ed iva 22% per € 
3.242,06 per un totale di € 17.978,70,  al netto del ribasso offerto del 30%, come da parcella allegata 
per l’Ufficio Ragioneria;
 
2.  di  dare atto  che  la  spesa complessiva  di  €  17.978,70 trova  copertura  finanziaria,  così  come 
indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

3. di stabilire che successivamente alla stipula di apposito mutuo per la realizzazione dell’opera 
n. 73,  il fondo di rotazione di cui al cap. 8980 art. 5 sarà reintegrato della spesa dell’onorario in  
oggetto mediante accertamento al capitolo di entrata 4370 art. 5 così come riportato nel seguente 
prospetto contabile:

1

ANNO   Classificazione  
DPCM 28/12/2011

2017 3.05.99.99.999

CAP ART DESCRIZIONE IMPORTO

4370 5
Fondo  di  rotazione  incarichi  per  progettazione  
direzione  lavori  settore  manut.edilizia  ed  attività  
prod. Per opere finanziante da mutui

€ 17.978,70 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

Accertamento 2129 Bilancio

4.di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO IMPORTO

Determinazione N.  1951    del  10/11/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1561688 

         Pagina 4 di 6 



2017 € 17.978,70 2017 € 17.978,70

5.di accertare  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento siano compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

6. di attribuire al presente atto valore contrattuale mediante la sottoscrizione per accettazione da 
parte del professionista esterno l’arch. Anna Rita Vellei;
 
7.di dare atto che la prestazione tecnica dovrà essere espletata dal professionista esterno entro il 
tempo massimo di giorni 30, trascorso tale termine sarà applicata una penale giornaliera di € 25,00;

8. che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto Dirigente 
ed il destinatario finale a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9.di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  del  presente  atto,  nel  sito  interno istituzionale  – Sez. 
Amministrazione Trasparente – in adempimento del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett.  
b) e 32 della legge 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) de D. Lgs. n. 33/2013;

10.di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  l’art.  31  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile  2016 n. 50, è il p.i. Domenico Tosti;

11.di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., nel p.i Domenico Tosti il responsabile 
del procedimento del presente atto;

12.di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO   Classificazione  
DPCM 28/12/2011

2017 1.03.02.99.999

CAP ART DESCRIZIONE IMPORTO

8980 5
incarichi  progettazione  e  direzione  lavori  Settore  
Manutenzione Edilizia e Attività Produttive per  
opere finanziate da mutui

€ 17.978,70 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

impegno 1431 Bilancio comunale

               
Firma per accettazione:
arch. Anna Rita Vellei

__________________
      Il Dirigente 

                                   (Arch. Ugo Galanti)

Determinazione N.  1951    del  10/11/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1561688 

         Pagina 5 di 6 



CS/cs

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA PER L’UFFICIO RAGIONERIA:
- offerta professionista
- regolarità contributiva

 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  AUTOPARCO  - 56 -
SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -

Determinazione N.  1951    del  10/11/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1561688 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1951    del  10/11/2017


